
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

12 Dezembro 2015 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


 

2 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Dilma Rousseff  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloísio Mercadante 
 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 
 

 

REITOR DO IFRN 

Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



 

3 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Andrio Vitor Martins Rodrigues 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Vago 

 

COORDENADORA DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

    Maria do Socorro de Oliveira Souza 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADORA DE EXTENSÃO 

Tatiana Ribeiro Ferreira 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Hávila Maria Abreu Barbosa 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

João Victor Alves Feitoza 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Rooney Januário da Silva 

 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

Augusto Cesar de Assis Braga 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Luís Sérgio Dantas da Silva 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Vago 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Daniela Keller Menezes 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  05 

 

Concessão de Diárias  21 

 

Licença Médica/Afastamentos  22 
 

 



5 
 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 251/2015-DG/CA                                                   Caicó (RN), 03 de dezembro de 2015.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 2013; 

 

CONSIDERANDO 

 A portaria nº 1709/2015-RE/IFRN – Alteração de lotação por permuta de Servidores 

Técnicos-Administrativos entre os Campi do IFRN; 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DISPENSAR, com efeitos retroativos a 9 de novembro de 2015, o servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da respectiva função de confiança, 

integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2117116 Rooney Januario da Silva FG.2 
Coordenador de 

Material e Patrimônio 

Diretoria de  

Administração 

 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade da função de confiança acima mencionada, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 

 



6 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 252/2015-DG/CA                                                    Caicó (RN), 10 de dezembro de 2015.  

  

   

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, nomeado através da 

Portaria nº 570/2012 – Reitoria/IFRN, publicada no Diário Oficial da União de 09 de março de 2012, no uso 

de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1883/2012-Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, 

republicada no Diário Oficial da União de 04 de julho de 2012, e 

 

 

CONSIDERANDO 

 O que consta no processo nº 23139.041169.2015-44, de 03 de novembro de 2015, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I - DISPENSAR, com efeitos a partir de 03 de novembro de 2015, o servidor ALEXANDRO 

DIÓGENES BARRETO, Matrícula SIAPE nº 1046185, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 

Federal, da função de Membro do Conselho Escolar deste Campus. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

    
PORTARIA Nº 253/2015-DG/CA                                                    Caicó (RN), 11 de dezembro de 2015.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 107/2015-COGPE/CA, de 11 de dezembro de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, dos servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO 

TERMO 

INICIAL 

2265824 

 

Adair Divino Silva 

Badaro 

Técnico de Laboratório- 

Área: Química Têxtil 
COLAB/CA 26/11/2015 

2266155 Bruno Maia da Costa Técnico em Mecânica COLAB/CA 04/12/2015 

1045649 Jean Carlos Dias 

Ferreira 

Tradutor e Interprete de 

Linguagem de Sinais 
DIAC/CA 08/12/2015 

2241439 Raquel da Silveira Maia Professor - EBTT DIAC/CA 04/08/2015 



8 
 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 254/2015-DG/CA                                                   Caicó (RN), 11 de novembro de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.037391.2015-42, de 6 de outubro de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 6 de outubro de 2015, a incorporação do Incentivo 

à Qualificação no percentual de 30% ao vencimento da servidora PATROCINA MARIA DE QUEIROZ, 

Matrícula SIAPE nº. 2068529, ocupante do cargo de Contadora, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, lotado no Campus Caicó, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de 

janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 

11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 

2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em 

vista a apresentação do Certificado de conclusão do Curso de Especialização em Contabilidade 

Governamental, expedido pela AVM Faculdade Integrada. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 255/2015-DG/CA                                                   Caicó (RN), 11 de novembro de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.037391.2015-42, de 6 de outubro de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 3 de novembro de 2015, a incorporação do Incentivo 

à Qualificação no percentual de 30% ao vencimento da servidora ANA LARISSA DA SILVEIRA, Matrícula 

SIAPE nº. 2043886, ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, lotado no Campus Caicó, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de 

janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 

11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 

2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em 

vista a apresentação do Certificado de conclusão do Curso de Especialização em Educação em Direitos 

Humanos, expedido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte-UFRN. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 256/2015-DG/CA                                                   Caicó (RN), 11 de dezembro de 2015 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.042989.2015-53, de 10 de novembro de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, da Classe “D-402” para a Classe “D-403”, 

referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 25 de abril de 2014 

a 24 de outubro de 2015, à servidora Ana Paula Dantas Ferreira, Matrícula SIAPE n° 1975528, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 

9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 257/2015-DG/CA                                                   Caicó (RN), 11 de dezembro de 2015.  

 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.040497.2015-23, de 27 de outubro de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, do 

posicionamento no Nível de Capacitação I, para o posicionamento no Nível de capacitação II, do nível de 

Classificação “C”, ao servidor ANDRIO VITOR MARTINS RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 2117143, 

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada 

no Campus Caicó, de acordo com o que consta no art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado 

pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, 

de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto 

nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação do certificado de conclusão do curso de WORD BÀSICO, 

promovido pela Educamundo – cursos livres para qualificação. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

                                                                             

 

 

 

           

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 

 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 258/2015-DG/CA                                                     Caicó(RN), 22 de dezembro de 2015.  

 

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

o período de recesso escolar/ férias (conforme Calendário Institucional de Referência 2015 

aprovado por meio de deliberação nº 07/2015-CODIR/IFRN); 
 

CONSIDERANDO 

ainda, o cumprimento do Acórdão nº 718/2012 – TCU, de 7 de fevereiro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

  

I – ESTABELECER, durante o período de 24 de dezembro de 2015 a 24 de janeiro de 2016, 

correspondente ao período de recesso escolar/ férias, o horário de 7h às 19h para funcionamento do IFRN – 

Campus Caicó. 

 

II – DELEGAR, aos chefes imediatos, a organização da jornada de trabalho dos servidores 

a eles subordinados, dentro do horário estabelecido no item anterior. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 259/2015-DG/CA                                                   Caicó (RN), 22 de dezembro de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 090/2015-COEX/CA, de 21 de dezembro de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO PEREIRA DE ARAÚJO, Mat. SIAPE nº 1696345, 

CPF nº 012.206.414-30, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para responder pela 

Coordenação de Extensão (sem o pagamento da função gratificada), em virtude do afastamento de sua titular, 

Tatiana Ribeiro Ferreira, Mat. SIAPE nº 1859860, por motivo de férias regulares, correspondente ao período 

de 24 de dezembro de 2015 a 24 de janeiro de 2016. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 260/2015-DG/CA                                                    Caicó (RN), 22 de dezembro de 2015 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.049228.2015-22, de 18 de dezembro de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, da Classe “C-101” para a Classe “C-102”, 

referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 16 de abril de 2014 

a 15 de outubro de 2015, ao servidor Andrio Vitor Martins Rodrigues, Matrícula SIAPE n° 2117143, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Auxiliar 

em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 

9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 
 

 

 

 

 

 

 



15 
 

 

 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 261/2015-DG/CA                                                    Caicó (RN), 22 de dezembro de 2015 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.046626.2015-97, de 03 de dezembro de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÈRITO, da Classe “D-302” para a 

Classe “D-303”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação 

de 14 de dezembro de 2013 a 13 de dezembro de 2015, ao servidor José Kleber Costa de Oliveira, Matrícula 

SIAPE n° 1743533, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

 

 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 262/2015-DG/CA                                                   Caicó (RN), 22 de dezembro de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o Processo nº 23139.049211.2015-75 de 18 de dezembro de 2015; 

 

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a contar de 4 de fevereiro de 2016, o resultado da Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor JOÃO CARLOS SOARES DE MELO, Matrícula SIAPE nº 1996988, ocupante do 

cargo de técnico de laboratório - área, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 

Caicó, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JUNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 263/2015-DG/CA                                                   Caicó (RN), 28 de dezembro de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Proc. nº 23139.049646.2015-10, de 22 de dezembro de 2015, 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para responder pela Coordenação de Apoio Acadêmico, em virtude do afastamento de seu 

titular, Marcos Batista de Souza, Mat. SIAPE nº 1705213; para gozo de férias regulamentares, 

correspondente ao período de 4 a 15 de janeiro de 2016. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2151240 TALYANA GENTIL DIAS FG.2 
COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 
DIREÇÃO GERAL 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

  

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 



18 
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 264/2015-DG/CA                                                   Caicó (RN), 28 de dezembro de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.050028.2015-12, de 23 de dezembro de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para responder pela Coordenação de Pesquisa e Inovação, em virtude do afastamento de 

seu titular, Max Miller da Silveira, Mat. SIAPE nº 1935921; para gozo de férias regulamentares, 

correspondente ao período de 28 de dezembro de 2015 a 24 de janeiro de 2016. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1918984 JORGE LUIZ FERREIRA 

RABELO 
426.810.817-34 FG.1 

COORDENADOR DE 
PESQUISA E 

INOVAÇÃO 
DIREÇÃO-GERAL 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 
 



19 
 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 265/2015-DG/CA                                       Caicó (RN), 30 de dezembro de 2015 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 03 de janeiro de 2014 e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23421.049501.2015-23, de 21 de dezembro de 2015, 

R E S O L V E: 

CANCELAR, as férias relativas ao exercício 2015, compreendidas entre 04 de 

janeiro de 2016 a 12 de janeiro de 2016, do servidor ANDRIO VITOR MARTINS RODRIGUES, 

Matrícula SIAPE nº 2117143, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o 

respectivo usufruto ser gozado no período de 02 a 10 de maio de 2016. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



20 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 266/2015-DG/CA                                                    Caicó (RN), 30 de dezembro de 2015.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.017841.2015-08, de 29 de maio de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I - DAR BAIXA do Patrimônio do IFRN Campus Caicó, no material constante no Processo 

supra citado, cujo número de inventário é: 260250. 

 

II – A BAIXA do material mencionado tem valor de R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta 

reais). 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

DEZEMBRO/2015 

 

PROPOSTO 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
PERÍODO ORIGEM DESTINO 

VALOR 

(R$) 

ELIAS DOS SANTOS BATISTA 003559/15 
01/12/2015 a 

02/12/2015 
Caicó (RN) Natal (RN) 267,00 

THALITA CUNHA MOTTA 003561/15 
09/12/2015 a 

09/12/2015 
Caicó (RN) 

João Pessoa 

(PB) 
83,35 

MIRELLY KAROLINNY DE MELO 

MEIRELES 
003564/15 

09/12/2015 a 

09/12/2015 
Caicó (RN) 

João Pessoa 

(PB) 
77,98 

RUBENS CAPISTRANO DE ARAUJO 003600/15 
09/12/2015 a 

09/12/2015 
Caicó (RN) 

João Pessoa 

(PB) 
72,78 

GEAM CARLOS DE ARAUJO 

FILGUEIRA 
003603/15 

09/12/2015 a 

09/12/2015 
Caicó (RN) 

João Pessoa 

(PB) 
83,35 

RONEY ROBERTO DE MELO SOUSA 003740/15 
09/12/2015 a 

09/12/2015 
Caicó (RN) 

João Pessoa 

(PB) 
72,78 

RHODRIGGO MENDES VIRGINIO 003605/15 
09/12/2015 a 

09/12/2015 
Caicó (RN) 

João Pessoa 

(PB) 
83,35 

DEBORA SUZANE DE ARAUJO FARIA 003606/15 
09/12/2015 a 

11/12/2015 
Caicó (RN) Natal (RN) 450,65 

MARCOS BATISTA DE SOUZA 003676/15 
10/12/2015 a 

11/12/2015 
Caicó (RN) Natal (RN) 267,00 

CLEITON DA SILVA MEDEIROS 003604/15 
10/12/2015 a 

11/12/2015 
Caicó (RN) Natal (RN) 267,00 

JEAN CARLOS DIAS FERREIRA 003818/15 
14/12/2015 a 

15/12/2015 
Caicó (RN) Natal (RN) 300,90 

MARIA DAS VITORIAS DANTAS DE 

GOIS 
003759/15 

14/12/2015 a 

15/12/2015 
Caicó (RN) Natal (RN) 259,78 

DEBORA SUZANE DE ARAUJO FARIA 003677/15 
17/12/2015 a 

18/12/2015 
Caicó (RN) Natal (RN) 267,00 

SUELY SOARES DA NOBREGA 003683/15 
17/12/2015 a 

18/12/2015 
Caicó (RN) Natal (RN) 267,00 

JOAO PAULO DE MEDEIROS SANTOS 003822/15 
18/12/2015 a 

18/12/2015 
Caicó (RN) Natal (RN) 79,21 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JUNIOR 003777/15 
18/12/2015 a 

18/12/2015 
Caicó (RN) Natal (RN) 102,90 

Total                        R$ 3.002,03 

 

 

 

 

 



22 
 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 
DEZEMBRO/2015 

 

MAT. 
NOME DO 

SERVIDOR 
DATA 

TOTAL 

DIAS 
CARGO 

TIPO 

 

N° DO LAUDO 

OU 

PROCESSO 

2117143 

Andrio Vitor 

Morais 

Rodrigues 

03/12/2015 a 

01/03/2016 
90 

Auxiliar em 

Administração 

Lic. Tratamento de 

Saúde - EST 
- 

1673019 

Maria das 

Vitórias de 

Macedo 

Azevedo 

09/12/2015 a 

11/12/2015 
3 Contadora 

Lic. por Motivo de 

Doença em Pessoa 

da Família - EST 

- 

2082756 

Marcia Maria 

Avelino 

Dantas 

11/12/2015 a 

15/12/2015 
5 

Técnica em 

Assuntos 

Educacionais 

Licença 

Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - 

EST 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 4005-4104 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

